43 AD. LEG. ET. SEN. CONS.
HAC. EIGE. DEDVCTEI. ERVNT. QVAE. FOSSAE. IN. EO. A-
GRO. deletis ijs, quæ adiecta videbantur: nec dubium est,
quoniam ea emendatio vera sit. Verbum IMMOLITVM, quod
docti uiri mutarunt in INOLITVM, retinuimus: nec enim
videmus cur mutandum sit, nisi forte quod sincerum est,
damus operam ut corrumpamus. Adiuuat antiquam lectio-
nem Liuji lib. xxxv. cuius verba sunt hæc: Aquam publi-
cam omniem, in priuatum ædificium fluentem aut agram
admetterunt: & quæ in loca publica inædificata immolitaq.
priuati habebant, intra dies xxx. demoliti sunt, &c. In his
verbis nemo non videt verbum DEMOLITI, oppositum el-
se verbo IMMOLITA: utrumq. autem à molibus deductū
esse docet Nonius in Demoliti. Pro POSITVM, vt habeat re-
cepta lectio, si OPSITVM vt docti viri emendatit, legere ma-
uis, nihil moramur. vide tamen nequid temere mutes. In
quinto capite existimauimus aliquando pro verbo TERMİ
NATI QVE, legi debere TERMINEI QVE: sed incidimus
postea in verbum simile in lege Quinctia apud Frontinum
in lib. ij. de aqueductibus; qui locus nos ab ea voce mutan-
da prorsus deterruit. Verba eius legis sunt hæc: SEIQVIS.
CIRCA. RIVOS. SPECVS. FORNICES. PISTVLAS. TVBVLOS.
CASTELLA. AQVARVM. PUBLICARVM. QVAE. AD. VRBEM.
DVCVNTVR. ET. DVCENTVR. TERMINATVS. STETERIT.
NEQVE. QVIS. EO. LOCO. POST. H. L. R. OPPONIT. MOLIT.
OPSEPIT. In fine huius capitii pro eo quod erat in vulgatis
editionibus, SINE, SVA. FRAVDE. LICET. FACERE,
scripsimus sequenti formulam antiquarum legum, se. FRAV
DE. SVA. FACERE. LICETO, vel SINE. FRAVDE. SVA.
&c. vtroq. enim modo in legum tabulis reperitur. Verbum
DARE, quod deerat, ante vocem DAMNAS addidimus.

AD. LEGEM. AGRARIAM.

Q VOS. AGROS. QVAE. LOCA. QVAEV. AEDIFICIA. IN-
TRA. FINEIS. . . . DEDERO. ADSIGNAVERO. IN.
IEIS. AGREIS. IOVRISDICTIO. COERCITIOQVE. ESTO. CO-
LONIAE. ILLIVS. QVOIVS. CIVIEVS. AGREI. ADSIGNAVN
TVR. Exstat hoc Agrariae legis fragmentum, sive formula
quædam Agrariae legis apud Hygenum in libro de limiti-
bus constituendis.

44 FVLVI. VERSI. N. O. T. A E
 A. D. L E G E M. H O R A T I A M.
 D. E. TARRATIA. VIRGINE. VESTALI.

Huius antiquissimæ legis unicum tantum superest verbum, TESTABILIS, quod refert Agellius lib. vij. cap. viij. in quo ita scriptum est: Et Tarratiam quidem virginem Vestæ fuisse, lex Horatia testis est, quæ super ea ad populum lata: qua lege ei plurimi honores fiunt, inter quos ius quoq. testimonij, dicendi, tribuitur: TESTABILIS. una omnia feminarum ut sit, datur. Id verbum est ipsius legis Horatiae. Contrarium est in xii. Tabulis scriptum: IMPROBVS. IN TESTABILISQ. ESTO.

A. D. L E G E M. Q V I N C T I A M.

Vinctiam legem, cum sit inter leges Augustinianas multo emendatior relata, quam in alijs editionibus habetur; non est cur eam de verbo ad verbum recitemus, quare pauca quedam notabimus, quæ aliter in ea apud nos leguntur. Ac primum omnium emendationem uerborum, quæ sunt in principio huius legis, TRIBVS. SERGIAE, PRINCIPIVM. FVIT, quæ erant in aliis exemplaribus de prauata, confirmabimus loco Liuji, quem ex libro IX. descriptissimus. Papirius C. Iunium Bubulcum Mag. e. Q. dicit: atq. ei legem Curiatam de imperio ferenti triste omen diem diffidit, quod Sauciæ curiæ fuit principium, duabus insignis cladibus, captæ Vrbis, & Caudinæ pacis, quod vtro anno eiusdem curiæ fuerat principium, &c. Quemadmodum in centuriatis comitijs, centuria forte ducebatur, & quæ prima exierat, prærogativa dicebatur; ita curiatis & tributis comitiis, tribus aut curia quæ prima forte erat, principium esse dicebatur, ut appareat ex Liuji loco. Verba PR. K. IVLIA S, quæ pro vulgaris illis corruptissimis P. O. R. Q. ET. IVLIA S. reposita sunt, propius ad antiquam scripturam, & fortasse rectius mutantur in PR. EID. IVLIA S. Vocem ROMAM tribus locis, quod adiectam ad vocem VRBEM amicus meus suspicabatur, delendam putabat, & verbum item CAELARE: in lege tamen Agraria habetur: QVOD. EIVS. EXTRA. VRBEM. ROMAM. EST. & in Iudiciaria: QVEI. VE. IN. VRBE. ROMA. PROPIVS. VE. VRBEM. ROMAM. Vidimus qui pro EXCORTENTVR, scribendum putarent EXCODENTVR; & pro POPVLO DET, legendum,

A. D. L E G I E T. S E N. C O N S. 45
 gendum, POPVLO. D. E. idest, DAMNAS. ESTO. nos nihil mutamus. Verbum tantum FLVI, mutandum putamus in FLVERE, & V. F. interpretamur UTENDA. FRVENDA, siue, VSFRVCTVARII S.

A. D. L E G E M. L A E T O R I A M.

Vetonius in 1v. Prætorum apud Priscianum lib. viij. huius ius legis facit mentionem, cum scribit: Lætoria, quæ ueritat minorē annis xxv. stipulari. Quod verbum Priscianus exponit in epistola. Eandem intellexit Cicero lib. iiiij. Officium inquit: Et circumscriptio adolescentium lege Lætoria. Opinor autem verba legis fuisse, MINOREM. ANNIS. XXV. STIPVLARI. NE. LICETO. Alibi etiam Cicero huius legis facit mentionem, & Lætoria eam nominat.

A. D. L E G E M. A G R A R I A M.
 IN. AENEIS. FRAGMEN TIS.

QVEI. AGER. POPPLICVS. POPVLEI. ROMANEI. IN. TERRAM. ITALIAM. P. MVVCIO. L. CALPVNIO. COS. Huius agimentio est apud Ciceronē lib. j. ad Attic. epist. xvij. in qua ita scriptum est: Liberabam agrum eum, qui P. Mucio L. Capurnio Cos. publicus fuisset. TERRAM. ITALIAM. prob. TERRA ITALIA, antiqua scribendi ratio in his legum tabulis frequens, cui similis illa, IN AMICITIAM PERMANSERVNT, item IVVS PRO IUS; ARBITRATVV, PRO ARBITRATVV, & similia. COMPASCVOS. AGER. qui dicatur, docet scriptor de limitibus agrorum, cum inquit: Ager compascuus dilectus, qui à diuisoribus agrorum relictus est ad pascendum communitate uicinis, &c. & in tabella de controuersijs inter Viturios & Genuates sic habetur: QVEI. AGER. COMPASCVOS. ERIT. IN. EO. AGRO. QVOD. MINVS. PECUVASCRE. GENVATES. VEITVRIOSQ. LICEAT. ITA. VTEI. IN. CETERO. AGRO. GENVATI. COMPASCVO. NEIQVIS. PROHIBET. TO. Cicero in Topicis: Si compascuus ager est, ius est compascere. Ex his locis patet, qui dicatur ager compascuus. PEQVNIA. POPVLO. EX EID. MART. QVAE. POSTEAQVAM. VECTIGALIA. CONSISTENT. QVAE. POST. HANC. L.R. PRI. MVM. CONSTITERINT. PRIMAE. ERVNT. Vectigalia quando dicantur confistere, ex loco quiodam Varronis intelligitur in lib. j. de ling. Lat. qui cum in vulgaris editionibus non

FVLVI. VRSINI: NOTAR.
non satis emendatus sit; a nobis ita proferetur, ut legi debet. Ab eo Praeco dicitur locare, quoadusq. quod emitur, in aliquo consistat, &c. VOX PRETIVM, puto glossema esse, quod irrepit in seriem in editis libris, in quibus sic est: Ab eo Praeco dicitur locare, quoadusq. id emitur, quoad in aliquo consistit premium, &c. AGRVM. OCCVPATVM. HABETO. Opinor intelligi de agro, qui occupaticius dicitur a scriptoribus de limitibus agrorum, & Festo in verbo, Occupaticius ager. VTEI. QVEI. OPTVMA. LEGE. PRIVATVS. EST. In formula capienda Virginis Vestalis apud Agellum sic est: VTEI. QYOD. OPTVMA. LEGE. FVAT. Vide Festum in Optuma lex. SVPCISIVON. Desubcisiuis videndum scriptor de limitibus agrorum. PRAEDIA. SVPSIGNENT. Subsignabantur prædia arbitratu Prætoris Urbani, vt in hac ipsa lege paulopost: ARB. PR. QVEI. INTER. CEIVES. TVM. ROMAE. IOVS. DICET. SATIS. SVPSIGNATA. Itē apud Quæstores, & Censores, vt docet Cicero pro Flacco. Illud quæro, sint ne ista prædia censu censendo habeat ius ciuile; sint nec ne? sint mancipi? subsignari apud ærarium, apud Centorem possint? In lege pateti faciendo sic est: PEQVN. PARS. SIMIDIA. DABITVR. VBEI. PRAEDIA. SATIS. SVPSIGNATA. ARVNT. In Colonijs arbitratu Duuumirum, vt in eadem lege. QVI. REDEMERIT. PRAEDES. DATO. PRAEDIA QVE. SVB SIGNATO. BYVMVIRVM. ARBITRATV.

A.D. LEGEM. IUDICIA RIAM.

I N. A E N E I S. FRAGMENTIS.

Verba quæ in huius legis principio manca sunt. . I.L. IIII. PRIMIS, ex loco inferiori ita supplentur, ut integræ lectio sit: QVBI. TRIB. MIL. L. IIII. PRIMIS. Sunt autem translata ex lege Semproniana, quæ est apud Ciceronem in Cluentiana. DE QVE. EIVS. CAPITE. QVAERITO. QVEI. TRIBVNVS. MILITVM. LEGIONIBVS. QVATTVOR. PRIMIS. QVEI. VE. QVAESTOR. TRIBVNVS. PLEBIS. &c. Quod autem paulo post incisum est, TRIVMVIR. A.D.R. puto erratum esse fabrile, legendumq. vt infra. III. VIR. A.D.A. idest, AGRIS. DANDIS. ADTRIBVENDIS. Verba quæ sequuntur, TRIBVS. INTRO. VOCABVN-TV R. disjunctim legenda esse docet interpunctionis nota, quæ in fragmento apposita est. itaq. apud Liuium scriben- dum

dum erit in lib. x. Fabius nihil aliud precatus populū, quam vt priusquam intro vocarentur ad suffragium tribus, &c. vt quæq. intro uocata erat centuria. & ita apud ceteros scriptores. APVD. FORVM. PALAM. VBEI. DE. PLANO. RECTE. LEGI. POSSITVR. Hac proponendaribi legū condicio habetur apud Iosephum lib. xix. Antiqu. ex ipsa Romana formula translati in Græcum verbis: οὐδὲν οὐτισμὸς καλῶς γνωσθεῖται δικαῖον. Eandem agnoscit Asconius: POSSITVR antiquie, ut POSSETVR. Quadrigarius Annal. lib. j. Cum non possetur decerni vtrius putaretur victoria esse. Verba illa mutila. . . NTIA. ITA. PRONONTIATO. FEC. . . ita suppleri posse arbitror: PR. DE. CONSILI. SENTENTIA. ITA. PRONONTIATO. FECISSE. VIDERI. Auctor supplementi Cicero pro Cæcina, & in Verrina III. & lib. ij. de Finib. Idem Cicero in Bruto confirmat priorum verborum restituptionem, cum inquit: Cum Consules re audita amplius de consilijs sententia pronuntiauissent, &c. Quod autem in eodem hoc fragmento paulo post incisum est, c. IN. MANV. PALAM. DATO. A. puto significari notam condemnandi, quæ erat C. littera, & absoluendi, quæ A. littera in dicabatur. Asconius in Diuinatione: In diuinatione, inquit, & in alijs causis maiorib. vniuersi iudices in cistam tabulas simul coniiciebant suas, easq. insculptas litteras habentes A. absolutionis, C. condemnationis: cum de alicuius capite agebatur, NL. ampliationis: his enim litteris significabatur non liquere. & in III. Verr. Nam cum condemnandi nota esset C. littera; absoluendi A: ampliandi signum NL. dabant, quo significabatur non liquere, &c. Quod sequitur, QVO. SORTICVLAS. CONIECIANT. declaratur loco inferiore, qui est in alio huius legis fragmento. PRAETOR. SORTICOLAM. VNAM. BVXAM. LONGAM. DIGITOS. IIII. LATAM, &c. EAM QVE. SORTEM. EX. HACE. LEGE. APERTAM. BRACIO QVE. APERTO. LITERAM. DIGITEIS. OPERTAM. PALAM &c. AD. SITELLAM. SORTI. VENIET. IS. IN. EAM. SITELLAM. MANVM. DEMITTITO. TAM. DEVEXAM. POPVLO, &c. Ex quibus verbis qualis fuerit sorticula intellegi potest, & eadem item quomodo in sitellam coniucetur. Suetonius in Nerone, cap. xj. Ac sine mora nomen suum in albo profitantium citharœdorum iussit adscribi, sorticulaq. in virnam cum ceteris demissa, intravit ordine suo. Cicero in oratione pro Cornelio apud Asconium:

Dum

Dum sitella desertur. Plautus in Casina: *Coniugiam sortes in sitellam, & sortiar tibi & Chalino.* Liuuius lib. xxv. Sitellaq. allata est, ut sortirentur vbi Latini suffragium ferrent.

AD. LEGEM. DE. THERMENSIBVS. MAIORIB. PISIDIS.

QVEI. PUBLICA. POPVLI. ROMANI. VECTIGALIA. REDEMPTA. HABEBVNT. Vectigalia quinto quoq. anno per Censores persoluebantur. Varro. lib. v. de ling. Lat. Lustrum nominatum tempus quinquennale a luendo, hoc est soluendo, quod quinto quoq. anno vectigalia, & vltrotributa per Censores persoluebantur, &c. Vltrotributa quæ dicuntur, libet hoc loco ex veterum scriptorum autoritate declarare. Liuuius lib. xxxix. & xluij. Quæ publica vectigalia vltrotributa Censores locascent, ea locatio rata ne esset. Seneca lib. iij. de beneficijs, cap. j. Adeoq. neminem, aut spe, aut pollicitatione corrumpat, ut contra in se impendere iubeat, & in vltrotributis sit. Sunt igitur vltrotributa sarta testa, atq. opera, quæ Censores locant facienda, dicta fortasse quod Censores pecunias redemptoribus operum tribuerent vice uersa, cum ipsis tributa ab omnibus persoluerentur. Ad locum Liuuij de Catone, quem adduximus ex lib. xxxix. facit Plutarchus in Catone, cum inquit: Συστηματικοὶ μεθοδοῖς τὰς ἱπποκαλειας τὰς τηλετὰς πράσοντι εἰς τὰς ἵρχες θεατρικὰς τεμάς.

AD. LEGEM. SIVE. PLEBISCITVM. DE. SCRIBIS. VIATORIB. ET. QVAESTORIB.

QVEI. IN. EA. DECVRIA. VIATOR. APPAREAT. Nomini omnibus quid sit hoc loco APPARERE. Ab eo verbo dicti APPARITOES. In inscriptione Capitolina sic est: . . SVTORIVS. M. L. PAMPHILVS. LICTOR. CVRIA. . . . SACRIS. PUBLICIS. P. R. QVIRITIVM. VIATOR. QVI. COS. ET. PR. APPARET. &c. item in alia inscriptione. Q. LVCRETIO. Q. L. GEMELLO. VIATORI QVAESTOR AERAR. Q. LVCRETIVS. Q. L. CHRESTVS. VIATOR. QVAESTOR. AD. AERAR. PATRONO. FECIT. Varro lib. iij. de re rustica. cap. jj. Libertus eius qui apparuit Varroni. Liuuius lib. ij. Quattuor & viginti lictores apparere. Consulibus. &c.

AD.

AD. LEGEM. SIVE. DECRETVM. DE. FINIBVS. INTER. GENVATES. ET. VITVRIOS.

VOX FAENISICVM in fine legis, vbi est, PRATA. QVAE FVERVNT. PROXVMA. FAENISICI, reperitur in duob. Kalendarijs rusticis Romæ, in quibus est FAENISICVM, à verbo, ut videtur, SECARE, quod tunc SECARE dicebant, antiqua scribendi consuetudine, qua VNIAS dicebant pro VINEAS: cui contraria VEAES pro VIAS. Decemuiri de arboribus SVBSCARE dixerunt. Verbum in fine LIBERIO sine dubio erratum est fabrile, & LIBERARIO scribendum.

AD. LEGEM. REGIAM.

FOEDVS VE, &c. Hanc legem de imperio Vespasiani ad populum latam indicat fortasse Cornelius Tacitus lib. xx. cum inquit: Tum Senatus omnia Principibus solita Vespasiano decrevit, &c. Ea vero cum in plures tabulas diuisa esset, hoc tantum reliquum est fragmentum, idq. ut videtur, postremæ tabulæ, in qua legis ipsius Sanctio habetur.

AD. LEGEM. PARIETI. FACIVNDO.

LEX. PARIETI. FACIVNDO dicitur eo modo, quo in lege Thermensium maiorum Pisidarum dictum est, QVAM. LEGEM. PORTORIEIS. TERRESTRIBVS. MARITIMEIS QVE. TERMENSES. MAORES. PISIDAE. CAPIVNDEIS. INTRA. SVOS. FINEIS. DEIXSERINT. EA. LEX. IEIS. PORTORIEIS. CAPIVNDEIS. ESTO. &c. Item lex Mancupiorum apud Varronem lib. v. de ling. Lat. cuius legis illa exstat formula, VADÉM. NEC. POSCET. NEC. DABIT. Sic enim legendum pro POSCERET. Apud Ciceronem lib. j. in Verr. Habetur lex item PARIETI. FACIVNDO, cuius legis formulae quadam ibi referuntur.

AD. LEGEM. LAVENTVM.

POMVM. EX. ALIENO. IN. ARMVM. NEI. LEGITO. Id est, quod humeris onus sit. sic enim interpretatur Festus, apud quem huius legis, quam inter Romanas, quod ea Latina sit,

50 FVLVI. VRSINI. NOTAE
na sit, numerandam duximus, exstat fragmentum in verbo
Armata, sive Armita.

A D. S E N A T V S C O N S V L T V M.
D E. P H I L O S O P H I S. E T. R H E T O R I B.

C. FANNIO. STRABONE. M. VALERIO. MESSALA. COS.
M. POMPONIVS. PR. SEN. CONSVLVIT. SCRIBVNDO. ADVERVNT. QVOD. V. F. DE. PHILO-
SOPHIS. ET. RHETORIBVS. D. E. R. I. C. VTEI. M. POMPONIVS. PR. ANIMADVERTERET. COERARET Q. YE. VTEI. E. E.
R. P. F. S. V. VTEI. ROMAE. NEI. ESSENT. Ita plane habet
Agellius lib. xv. cap. xj. cuius scripturam, quod veterum mo-
numentorum testimonio confirmetur, libentius secuti su-
mus, quam eam quae haberur apud Suetonium in libro de
claris Rhetoribus, in quo sic est: VTEI. M. POMPONIVS. PR.
ANIMADVERTERET. CVRARET Q. VTEI. SEI. E. E. R. P. F. S.
IV. VTEI. ROMAE. NEI. ESSENT. Haec autem formula fre-
quens est in antiquis tum legum tabulis, tum Senatuscon-
sultorum. In Agraria legere sic est. I. V. E. E. R. P. F. S. V. ita
plane in eo Senatusconsulto, quod Graece etiam habetur in
eneo fragmēto. ΩC. AN. ΑΥΤΟΙC. ΕΚ. ΤΩΝ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ.
ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ. ΠΙCTEΩC. ΤΕ. ΤΗC. ΣΦΕΤΕΡΑC. ΦΑΙΝΗ-
ΤAI. Polybius in fragmentis ad eandē formulam videtur re-
spexisse, cū inquit: Ως αὐτῷ δοκεῖ συμφέρειν ἐν τούτοις ιδίαις πίctωσις.
Liuinus lib. xxxiiij. De his tribus vrbibus legati, quod tempo-
ra Reipublice postulassent, id ē rep. fideq. sua facere, statue-
re iussi sunt. Ennius in Annalibus, cuius versus ita legendi
sunt apud Nonium.

Eam reiq. fidei, regno, vobisq. Quirites
Res fortunatim, feliciter, ac bene vortat.

Varro lib. v. de ling. Lat. Quod bonum, fortunatumq. fe-
lixq. salutareq. sit p. r. Quiritium, reiq. publicæ, p. r. Qui
ritium, mihiq. collegæq. meo, fidei, magistratuq. nostro,
&c. In formula deuotionis apud Macrobius lib. iiij. cap. ix.
sic est: Eosq. ego vicarios pro me, fide, magistratuq. meo, &
p. r. exercitibus.